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Punkt 249: Godkendelse af dagsordenen

00.01.00-G01-67-20

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. Dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Punkt 254 behandles som første sag og dernæst punkt 251.

Bettina Jensen (A) havde meldt afbud.



Punkt 250: Meddelelser

00.01.00-G01-68-20

Kort resumé

Informationer til gensidig orientering for udvalget.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Informationer til gensidig orientering for udvalget

Orientering fra poster, som udvalgsmedlemmerne bestrider i råd og nævn
Opfølgning på formandsmøder mellem Kultur og Fritid samt Teknik og Miljø
Opfølgning på Kultur og Fritidspolitikken

Beslutning

Taget til efterretning.

Ikke til stede: Bettina Jensen (A).



Punkt 251: Orientering om Kulturen i naturen

20.00.00-P20-3-20

Kort resumé

Sorø Kommune har i samarbejde med Destination Sjælland lavet en ny platform - kulturen i naturen - der skal formidle
kultur- og naturoplevelser for borgere og turister. Der gives en kort orientering om hjemmesidens opbygning og
udviklingsmuligheder.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget - Arbejdsmarked og Erhvervsudvalget.

Fagcenter Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Sorø Bykontor samt Center for Kultur, Vækst og Demokrati har i samarbejde med Destination Sjælland udarbejdet en
hjemmeside, der skal samle og formidle nogle af de mange kultur- og naturoplevelser, der findes i Sorø Kommune.
Hjemmesiden Kulturen i naturen er opbygget tematisk med følgende 6 hovedkategorier; Naturen i naturen, Kunsten i
naturen, Historien i naturen, Litteraturen i naturen, Fællesskab i naturen og Famlien i naturen. Under hver hovedkategori
findes en række underkategorier, der beskriver og giver inspiration til nogle af de aktiviteter, man kan opleve sammen
eller på egen hånd i kommunen.

Kulturen i naturen gik i luften i april måned, og håbet er, at mange herboende borgere og tilrejsende turister bliver
inspireret til at gå på opdagelse i nogle af de mange kultur- og naturoplevelser, der er året rundt. Det kan være et besøg i
de mange skove, en tur med fokus på fortidsminder i landskabet eller skulpturer i byerne. Mulighederne er mange, og der
arbejdes på at supplere hjemmesiden med aktiviteter og flere tematiserede cykel- eller gåruter.

Pernille Nygaard Simonen, Sorø Bykontor, og Mette Tingholm, Kulturkonsulent, deltager i Kultur og Fritidsudvalgets
møde og fortæller om Kulturen i naturen.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Udgifterne er indeholdt inden for rammerne af det tilskud Sorø Kommune giver Destination Sjælland.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Vision 2022. Tema 2: Levende byer og lokalsamfund med kultur, natur og historie.

Beslutning

Taget til efterretning.

Ikke til stede: Bettina Jensen (A).



Punkt 252: Orientering om opfølgning på Handicappolitikken

27.69.48-A00-2-21

Kort resumé

Ifølge den nuværende handicappolitik (2018-2021) skal der en gang årligt gives en status på politikken. Administrationen
fremlægger derfor i denne sag eksempler på de mest centrale aktiviteter indenfor Handicappolitikkens rammer med
udgangspunkt i de 5 temaer, som er beskrevet i politikken. I andet halvår 2021 igangsættes revidering af den gældende
handicappolitik.

Sagens gang

Social og Sundhedsudvalget - Teknik og Miljøudvalget - Børn og Undervisningsudvalget - Kultur og Fritidsudvalget -
Arbejdsmarked og Erhvervsudvalget.

Fagcentrene Social og Sundhed, Arbejdsmarked og Borgerservice, Børn og Familier,
Teknik, Miljø og Drift, Økonomi og Personale og Kultur, Vækst og Demokrati indstiller at:

1. Orientering om opfølgning på Handicappolitikken tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

På grund af corona har den sædvanlige proces omkring opfølgning af Handicappolitikken ikke været mulig. Ved tidligere
opfølgninger er der taget udgangspunkt i Handicappolitikkens omfattende handleplan og handlekatalog (begge dele er
medsendt som bilag sammen med selve Handicappolitikken). Ved denne opfølgning er det således politisk besluttet i
Social og Sundhedsudvalget at gennemføre en mere smal proces, idet man har ønsket opfølgningen gennemført i
indeværende valgperiode. Administrationen har på denne baggrund beskrevet de mest centrale aktiviteter indenfor
Handicappolitikkens rammer med udgangspunkt i de temaer, som er beskrevet i politikken. Dette års opfølgning skal
desuden ses i sammenhæng med, at der til efteråret 2021 opstarter en proces for en revidering af Handicappolitikken.

Handicappolitikken er delt ind i 5 temaer. Nedenfor er de 5 tema præsenteret sammen med centrale tiltag fra forskellige
dele af administrationen. Tiltagene skal ses som eksempler på en målrettet indsats, men er ikke en endelig opremsning af
alle tiltag i kommunen, der kan tale ind i politikkens temaer og mål.

De 5 temaer er:

1) Tilgængelighed

2) Inklusion

3) Mødet med den anden

4) Samskabelse og frivillighed

5) Sundhed og forebyggelse

Tema 1: Tilgængelighed

Sorø Kommune arbejder aktivt for, at kommunen er tilgængelig, både fysisk, mentalt og digitalt for alle sorø borgere

Foreningsportalen



I et samarbejde mellem fagcentrene Teknik, Miljø og Drift og Kultur, Vækst og Demokrati holdes Foreningsportalen
opdateret. Foreningsportalen indeholder oplysninger om foreninger, haller og sale i Sorø Kommune. Herigennem kan
borgere finde foreninger og se informationer om adgangsforhold og handicapparkeringspladser til idrætsfaciliteterne i
Sorø Kommune. Foreningsportalen er desuden under opdatering til ikke bare mødesteder, men til, i videst muligt omfang,
at omfatte kommunale bygninger med offentlig adgang.

Rundt i Kommunen

Teknik, Miljø og Drift oplyser, at de har gennemført alle prioriterede tiltag der er udarbejdet i forbindelse med at øge
tilgængeligheden til de kommunale bygninger for borgere med funktionsnedsættelse i kommunen. I 2020 blev der således
blandt andet installeret en lift ved Stenlille Skole, kørestolsrampe og handicaptoilet på Dr. Kaarsbergsvej nr. 7
(Familiehuset og Kompasset), dørpumper på Sorø Rådhus, handicaptoilet på Sorø Borgerskole og der blev gennemført
flere reparationer på de eksisterende installationer i de kommunale bygninger (lifte, elevatorer m.v.). Desuden blev der
genoprettet belægninger omkring de kommunale bygninger. I 2021 er det blandt andet blevet prioriteret at ombygge et
tidligere depotrum til et nyt handicaptoilet ved dagcentret i Blomstergården og Mølleparken. Derudover er prioriteret øget
belysning omkring skolestierne.

Der tænkes løbende handicaptilgængelighed ind når veje, fortove, lyssignaler m.m. renoveres, f.eks. sænkning af kantsten,
belægningstyper og lign.

Når erhvervslivet i Sorø Kommune søger om byggetilladelse gives denne efter det nyeste bygningsreglement. I
Bygningsreglementet er der i forvejen taget højde for tilgængelighedstiltag, eksempelvis niveaufri adgang til bygninger,
handicapparkering m.v. Udgangspunktet er, at vi i Sorø Kommune følger disse krav. I visse tilfælde kan der dog gives
dispensation til dette. Denne type af dispensationer gives der dog ikke i Sorø i henhold til tidligere aftaler indgået i
forlængelse af arbejdet omkring Handicappolitikken.

Sorø Kommunes hjemmeside

Fagcenter Udvikling og IT fortæller generelt om tilgængeligheden på Sorø Kommunes hjemmeside, hvor det er vigtigt at
dokumenter er tilgængelige, så også mennesker med en funktionsnedsættelse kan tilgå teksten. Der er derfor et arbejde i
gang, med at sikre at alle dokumenter bliver tilgængelige. Arbejdet tager udgangspunkt i de værktøjer, som det
schweiziske blindeforbund (SNABLIND) stiller til rådighed for optimering af dokumenter.

Borgerservice

For at sikrer tilgængelighed og brug af IT udstyr i Borgerservice, har Fagcenter Arbejdsmarked og Borgerservice indkøbt
høretelefoner og der er ved at blive installeret et højtlæsningsprogram på én af computerne i Borgerservice. Derved kan
borgere med læsevanskeligheder få oplæst teksten på computeren.

Derudover er der gennemført adskillige tiltag for at sikre, at borgere med fysiske funktionsnedsættelser kan få adgang til
Borgerservice. Blandt andet kan rundellen indstilles til borgere i kørestol og lignende, selvbetjeningsløsningerne er med
hæve/sænkefunktion, så de kan betjenes af alle – uanset højde eller brug af kørestol, der er indkøbt en valgboks til
kørestolsbrugere og der er handicaptoilet. Derudover er der blevet oprettet ”dobbelt skærm” på selvbetjeningsløsningerne,
hvor borgere med f.eks. fysiske eller psykiske funktionsnedsættelser kan få hjælp til hele eller dele af skærmbetjeningen.
Dermed kan en medarbejder yde støtte til en borger til f.eks. en ansøgningsblanket, men uden at skulle overtage hele
processen uden borgerens deltagelse.

Tema 2: Inklusion

Sorø Kommune arbejder aktivt for, at alle borgere i kommunen uanset alder og funktionsniveau samt social og kulturel
baggrund oplever sig inkluderet.



Folkemødet Sorø

Ved planlægningen af Folkemøde Sorø 2019, var det en prioritet, at Handicaprådet blev inddraget tidligt, for at sikre at
der blev taget højde for mennesker med handicap ift. tilgængelighed og indhold. Det resulterede blandt andet i et godt
samarbejde om parkeringsforhold, hvor antallet og placering af handicapparkeringspladser sammen blev identificeret. I
samarbejde med Handicaprådet blev der også arrangeret en handicapvenlige stoledans. Handicaprådet fik første ret til at
vælge en stand, hvor placeringen levede op til deres behov, og der blev samarbejdet om opbygningen af standen. Ved
Folkemøde Sorø 2021 inddrages de gode erfaringer fra samarbejdet med Handicaprådet 2019. Derudover har Fagcenter
Arbejdsmarked og Borgerservice ved at planlægge en paneldebat ved dette års Folkemøde, som skal handle om, hvordan
erhvervslivet, borgere med et handicap og Sorø Kommunen bedst kan samarbejde om at skabe et rummeligt og
inkluderende arbejdsmarked med kvalificeret arbejdskraft.

Digital borgerinddragelse

Udvikling og IT fortæller også, at Sorø kommune er ved at indkøbe et system, som kan understøtte digital
borgerinddragelse. Den vil give mulighed for at borgere ikke behøver at være fysisk til stede for at deltage eller følge med
i debatter og afstemninger. Dette forventer administrationen vil være en stor gevinst for bl.a. mennesker med handicap,
som i højere grad kan deltage i den demokratiske debat.

Ligestillingsperspektiv og ansættelsespolitik

Fagcenter Økonomi og Personale er ansvarlige for Sorø Kommunes ansættelsespolitik. De fortæller, at Sorø Kommune på
alle stillingsopslag har følgende bundtekst, for at gøre opmærksom på, at Sorø Kommune ønsker at styrke ligestilling og
mangfoldigheden - også hos medarbejderne.

”I Sorø Kommune ser vi mangfoldighed som en styrke, og vi opfordrer alle interesserede til at søge stillingen uanset
alder, køn, handicap, race, religion og etnisk tilhørsforhold. Værdigrundlaget i Sorø Kommune er: Troværdighed,
engagement og arbejdsglæde, dialog, åbenhed og anerkendelse.”

Derudover har borgere med handicap fortrinsret. Ansøgere med handicap kan således, når de sender en ansøgning, bede
om fortrinsret. Det betyder, at ansøgeren bliver inviteret med til et interview, så ansøgeren har mulighed for at uddybe,
hvorfor de er den rette til stillingen. Efterfølgende kan bopælskommunens jobcenter hjælpe til med, hvordan
arbejdspladsen kan indrettes, for at ansøgeren kan varetage arbejdet. Denne samtale skal finde sted, før at man kan gå
videre til en anden ansøger. Denne fortrinsret for borgere et handicap er et lovkrav, og er således ikke unik for Sorø
Kommune.

I 2020 var der 49 ansøgere med fortrinsret.

I 2021 (1/1-10/6) har der været 14 ansøgere med fortrinsret.

I Sorø Kommune registrerer administrationen ikke medarbejdere med handicap. Sorø Kommune er åben for at have
medarbejdere ansat fra det rummelige arbejdsmarked og har i juni 2021 ansat 126 medarbejdere i fleksjobs og skånejobs.
Det er medarbejdere, der har særlige skånehensyn, og som når disse skånehensyn er opfyldt, er en ligestillet medarbejder
på arbejdspladsen.

Fleksjob i hele Sorø Kommune:



I Arbejdsmarked og Borgerservice oplyser Jobcenteret, at Sorø Kommunes Jobcenter heller ikke registrerer borgere med
et handicap. Mange fleksjobvisiterede borgere har dog udfordringer, der har ført til, at de er blevet visiteret til muligheden
for et flexjob med færre timer og med skånehensyn.

Der har været stor jobskabelse på fleksjobområdet det seneste år, hvilket dog ikke umiddelbart har krævet en ekstra
indsats inden for rammerne af Handicappolitikken, udover, hvad der normalt ellers ville blive gjort.
Handicapkompenserende ordninger er et omdrejningspunkt på fleksjobområdet, og der gives råd og vejledning til såvel
borgere som arbejdsgivere. Eventuelle hjælpemidler vil ofte være givet allerede i en afklarende eller støttende indsats. Der
ses ikke umiddelbart en stigning i bevilling af hjælpemidler eller personlige assistenter på fleksjobområdet.

Inddragelse og overgange for børn og unge

Også Fagcenter Børn og Familier arbejder med inklusion. Der er evidens for, at tidlig indsats og gode overgange allerede
fra børns helt tidlige alder er en afgørende faktor for børnene – også senere i livet – for at gøre børn og unge klar til at
mestre eget liv. At skabe stærke overgange sikre en mere sammenhængende og helhedsorienteret indsats, på tværs af
fagområderne, uddannelsesinstitutionerne, erhvervslivet, forældre m.v. I arbejdet med inklusion er målet, at de
fagprofessionelle skal etablere et miljø, der fremmer deltagelse, trivsel og læring for alle børn og unge i fællesskabet
uanset forudsætninger.

Tema 3: Mødet med den anden

Inddragelse, ligeværd, kommunikation og sammenhæng

Samarbejdsmodellen

Formålet med samarbejdsmodellen er at styrke det tværfaglige samarbejde omkring udsatte borgere. Alle tre
velfærdområder (Børn og Familier, Social og Sundhed og Arbejdsmarked og Borgerservice) benytter
Samarbejdsmodellen. Det overordnede mål er, at borgerne gøres i stand til at tage større ansvar for sig selv og deres
familie. Samarbejdsmodellen har borgerens egne ressourcer og løsningsforslag i centrum, og handleplanen udarbejdes på
mødet sammen med borgeren, så der er ejerskab både fra borger og fagpersonale.

Ungeteam Sorø

I 2019 trådte Lov om Kommunal Ungeindsats i kraft og i foråret 2019 blev organiseringen af den sammenhængende
ungeindsats vedtaget som en matrixmodel med medarbejdere fra fire forskellige faggrupper, som blev samlet i Ungeteam
Sorø i et dagligt samarbejde. Ungeteamets fornemmeste opgave er at gøre de unge klar til uddannelse eller fast forankret i
arbejde. Intentionen bag den nye lov om kommunal ungeindsats er, at kommunen er i stand til at hjælpe og støtte unge,
som ikke har en ungdomsuddannelse eller er i arbejde - uden at sende den unge rundt til andre afdelinger. Kommunens
ungeindsats skal med andre ord fremstå som én indgang og én kontaktperson eller tovholder for den enkelte unge.
Derfor besluttede politikerne i Sorø Kommune, at de fire relevante faggrupper på ungeområdet fysisk skulle placeres
samme sted med én leder i det koordinerende, tværgående samarbejde. Det drejer sig om: Jobcentrets
beskæftigelsesmedarbejdere, mentorer og praktikkonsulent på ungeområdet, UU-vejlederne og Børne-
ungesagsbehandlere fra Børn og Familier og voksen-social-sagsbehandlere fra Social Service.
Ungeteamet samarbejder i det daglige om unge 14 – 29 årige, som har brug for en tværgående indsats. Derudover bruges
samarbejdsmodellen og TUT-møder som værktøjer i samarbejdet og overleveringen fra ung til voksen. TUT-møderne er
møder, hvor medarbejderne fra forskellige afdelinger mødes til overlevering, sparring og videndeling. I 2021 har
ungeteamet særligt fokus på snitflader i matrixorganiseringen samt overgangen fra ung til voksen.

Kompasset



Et andet tværfagligt initiativ er Kompasset, som er forankret i Fagcenteret Social og Sundhed. Kompasset er et tilbud til
borgere, der føler sig psykisk, fysisk eller socialt udfordret. 2020 blev året, hvor Sorø Kommune kunne byde velkommen
til Kompasset. I Kompasset tilbydes støtte til borgere, som ønsker en ny retning i livet. I Kompasset kan borgerne få råd,
vejledning og støtte til at arbejde med det, som er vigtigt for dem. Det kan for eksempel være hjælp til at komme til bunds
i e-boks eller til at få hverdagen til at hænge sammen.

Tilbuddet er målrettet borgere, der føler sig psykisk, fysisk eller socialt udfordret - eller har andre dilemmaer i livet.

Kompasset tilbyder:

Åben Rådgivning: med en til tre samtaler
Kursus/gruppeforløb: Kompasforløbet
Individuelle forløb: f.eks. vejledende samtaler, som foregår i Kompasset.

Kompasset blev officielt indviet den 2. juni 2021.

Ny strategi i Jobcenteret

Arbejdsmarked og Borgerservice er ved at lave en strategi for, hvordan Sorø Kommune bedst kan hjælpe borgere med et
handicap i beskæftigelse. Derved er det tanken at styrke samarbejde med borgerne selv, med virksomhederne og med
medarbejdere på tværs i kommunen i forhold til at lave den bedst mulige indsats. Dette arbejde ligger desuden i
forlængelse af en partnerskabsaftale med Handicaprådet, hvor Jobcenteret og Handicaprådet samarbejder om vidensdeling
og om at udvikle de bedst mulige rammer for at hjælpe borgere med et handicap i beskæftigelse i Sorø Kommune.

Den gode skriftlige kommunikation

I ”Politik for mødet med borgeren” er bl.a. den skriftlige kommunikation i fokus. I forlængelse heraf har
Borgerrådgiveren og centercheferne identificeret et behov for at styrke medarbejderes skriftlige kommunikation med
borgere og samarbejdspartnere. God skriftlig kommunikation er vigtigt i mødet med borgere, frivillige, virksomheder og
andre. Det er med til, at det skriftlige møde med kommunen opleves som venligt, forståeligt og professionelt. Det er også
med til, at budskaber forstås rigtigt første gang, så frustrationer undgås. I fase 2 af implementeringen af ”Politik for mødet
med borgeren” skal mange medarbejdere således på skrivekursus og derefter forestår en opgave med at tilrette
brevskabeloner, således, at det bliver nemmere at læse og forstå breve fra Sorø Kommune. Dette vil komme alle borgere i
Sorø Kommune til gode, men for borgere med kognitive eller psykiske vanskeligheder, bliver det ekstra vigtigt, at
kommunen er tydelig og imødekommende i vores kommunikationen med borgerne. Den gode skriftlige kommunikation
vedrører således også borgere, der er omdrejningspunkt for Handicappolitikken.

Tema 4: Samskabelse og frivillighed

Sorø Kommune medinddrager borgere, foreninger, virksomheder og lokalsamfund i ligeværdige
fællesskaber/partnerskaber med henblik på at skabe nye løsninger på handicapområdet

Aktiviteter og frivillige

I Center for Kultur, Vækst og Demokrati oplyser de, at Kulturaktører og foreninger løbende arbejder med at tilbyde et
bredt udvalg af aktiviteter med plads til alle. Enkelte frivillige idrætsforeninger tilbyder hold (fodbold, floorball,
håndboldfitness, og andet) som tilbud udover de almindelige idrætsaktiviteter. Andre foreninger inkluderer alle i en
eksisterende aktivitet. De frivillige Kulturaktører har ikke en tilgang til deres aktiviteter, der er afhængig af fysik eller
psykisk tilstand. Hvis den enkelte har lyst til at deltage, er der plads og rum. Sorø Kommune har arbejdet på at sikre, at
der er fysisk adgang til bygninger/lokaler for personer med nedsat funktionsevner.

Partnerskab med Handicaprådet



Arbejdsmarked og Borgerservice har indgået en partnerskabsaftale med Handicaprådet for at styrke inklusion,
vidensdeling og samskabelsen omkring at hjælpe borgere med et handicap i beskæftigelse.

Handicaprådet er generelt rådgivende over for Sorø Kommune i handicappolitiske spørgsmål og Handicaprådet kan tage
mere generelle forhold op til drøftelse og komme med forslag til både politiske og administrative initiativer.
Handicaprådet er derfor en vigtig samarbejdspartner for Jobcenteret i forhold til at udvikle gode løsninger for borgere med
et handicap.

Formålet med partnerskabsaftalen er, at Handicaprådet i Sorø Kommune og Jobcenter Sorø opbygger, udvikler samt
fastholder et gensidigt og forpligtende samarbejde, hvor parterne arbejder på at skabe bedre rammer for at få borgere med
et handicap i beskæftigelse i Sorø Kommune. Det er også tanken, at partnerskabsaftalen skal hjælpe med at styrke
formidlingen omkring det lokale arbejdsmarked samt øge fokus på de muligheder og kompensationsordninger, der findes
for borgere med et handicap.
Ligeledes skal partnerskabsaftalen sikre en fælles vidensudveksling.

Frivillig økonomisk rådgivning

Dansk Folkehjælp og Sorø kommune har indgået et samarbejde om at etablere Frivillig Økonomisk Rådgivning i
kommunen. I slutningen af maj måned blev der holdt informationsmøde, hvor flere interesserede borgere henvendte sig
med et ønske om at blive frivillige.

Næste skridt er, at de frivillige bliver klædt på til at kunne give økonomisk rådgivning – og så er tilbuddet klar til at starte
op. Tilbuddet er for alle borgere med bopæl i Sorø Kommune, men erfaringen er, at en del af de borgere, der søger om
hjælp i den økonomiske rådgivning, er sårbare borgere, herunder borgere, der er omdrejningspunkt for
Handicappolitikken. Den frivillige økonomiske rådgivning vil primært foregå i lokalerne hos Kompasset på Dr.
Kaarsbergvej 7a i Sorø.

Tema 5: Sundhed og forebyggelse

Sorø Kommune vil inspirere borgerne til at leve et sundt liv, samt arbejde med den sunde kommune som et fælles ansvar
for borgere, virksomheder og kommune

Mental sundhed blandt børn og unge

I Fagcenter Børn og Familier oplyser de, at selvom der er generelle udfordringer med den mentale sundhed i
befolkningen, er det særligt blandt børn og unge gået den forkerte vej de sidste 10-15 år. Det er der flere komplekse
årsager til. Men meget peger på, at de ændringer, der har været i vores livsbetingelser over en meget kort periode, har
gjort det vanskeligt for mennesker at få dækket deres basale behov. Dette involverer både basale fysiologiske behov, så
som behovet for tilstrækkeligt med søvn, bevægelse og sund kost - men også sociale og psykologiske behov, så som
behovet for nærvær og kontinuerlig opmærksomhed fra andre. Mental sundhed og fysisk sundhed er på mange måder
hinandens forudsætninger. Et bæredygtigt samfund har brug for en mentalt sund befolkning. Derfor bliver det vigtigt, at
Sorø Kommune får en langt større opmærksomhed på at skabe et godt grundlag for trivsel hos mennesker. Rammer der
sikrer, at mennesker generelt – og i særdeleshed børn og unge – kan få dækket deres basale behov. Dette involverer bl.a.
en viden om sundhedsfremmende initiativer, og hvordan den menneskelige natur spiller sammen med det moderne
samfund.

Handicapnøglepersonens rolle

I Arbejdsmarked og Borgerservice fungerer Handicapnøglepersonen som bindeled mellem Sorø Jobcenter og
Specialfunktionen Job & Handicap (der hører under Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering – STAR), og formidler
relevant viden videre til medarbejdere. Handicapnøgleperson deltager fortsat i det lokale netværk, hvor der foregår en
konstruktiv, faglig vidensdeling, og er endvidere tilknyttet et landsdækkende ERFA-netværk omhandlende
tegnsprogstolkning. For at bidrage yderligere til fokus på funktionsbegrænsninger i forhold til nedsat syn og hørelse, har



Handicapnøglepersonen deltaget på en uddannelsesdag omhandlende dette, med det formål at videreformidle relevant
viden til kollegaer og samarbejdspartnere. Under nedlukningen i forbindelse med corona pandemien har der endvidere
været afholdt en række webinar omhandlende inspiration og viden på beskæftigelsesindsatsen for borgere med
funktionsbegrænsninger, opkvalificering om ny lovgivning med mere.

Handicapnøglepersonen har fokus på et tværfagligt samarbejde – både internt i Jobcenter, men også med øvrige
afdelinger, samt eksterne samarbejdspartnere. Dette for at sikre, at de kompenserende ordninger som f.eks. personlig
assistance og hjælpemidler anvendes, hvor det er relevant i forhold til at få borgere med funktionsbegrænsninger i
beskæftigelse. Der afholdes fortsat tværfaglige informationsmøder for medarbejdere i Arbejdsmarked og Borgerservice
samt Social og Sundhed. Informationsmøderne har grundet COVID-19 været afholdt både med fysisk fremmøde og på
Microsoft Teams.

Der arbejdes fortsat på at øge samarbejdet med relevante uddannelsesinstitutioner, som har elever som anvender SPS-
ordningen (specialpædagogisk støtte), og dermed kan være i målgruppen af borgere, som kan have behov for støtte ift.
tilknytning til arbejdsmarkedet efter endt uddannelse. Der er derfor nedsat en arbejdsgruppe, som arbejder med
udbredelse af kendskab til ordningen Løntilskud til nyuddannede med handicap (isbryderordningen).

Virtuel tilgængelighed og møder under åben himmel

Fagcenter Social og Sundhed har grundet nedlukningen i forbindelse med corona pandemien været nødt til at tænke
genoptræning og støtte til borgerne i Sorø Kommune på en ny måde. Det betød, at der i 2020 kom fokus på, hvordan
fagcenteret kunne nå ud til deres borgergrupper, men samtidig leve op til de gældende restriktioner.

I praksis betød det, at Sundhedscenteret etablerede virtuel træning, hvor mødet med borgeren foregik via en skærm. På
den måde kunne medarbejderne nå ud til borgerne, holde afstand og samtidig hjælpe de mest sårbare borgere, der også i
nogle tilfælde er i gruppen af særligt udsatte, i forhold til COVID-19.

En anden praksis var, at § 85 teamet, der giver socialpædagogisk støtte til en række borgere, tænkte ud af boksen, og fandt
nye måder at mødes med borgerne på. Her foregik mødet med borgeren via skærm eller ved, at borgeren og
medarbejderen mødtes under åben himmel, hvor retningslinjerne kunne overholdes samtidig med, at der var den tætte
kontakt til borgeren.

Socialtandpleje – et tilbud til de mest udsatte og hjemløse borgere

Med etablering af Socialtandplejen er Sorø Kommune med til at mindske uligheden i sundhed. Socialtandplejen er et
gratis tandplejetilbud til de mest udsatte og hjemløse borgere i Sorø Kommune. Borgerne har typisk tilknytning til
bofællesskaberne, forsorgshjem, stofrådgivning og væresteder.

En borger kan henvises til ordningen, hvis der er smerter i tænderne, hævelser, betændelse, skader på tænderne eller andre
akutte tilstande.

Socialtandplejen foregår i den kommunale tandpleje, men i tæt samarbejde mellem myndighed og udfører. Her har blandt
andet det opsøgende team, bofællesskaber, Borgerservice og Kompasset en vigtig rolle, da det typisk er her, at man får
kendskab til målgruppen.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Ingen

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Handicappolitikken taler ind i alle 4 temaer i Vision 2022:

Tema 1: Det gode hverdagsliv med sundhed og trivsel for alle



Tema 2: Levende byer og lokalsamfund – med natur, kultur og historie
Tema 3: Viden og vækst – arbejde og uddannelse til alle
Tema 4: Erhverv, infrastruktur, innovation og teknologi

Tidligere politisk behandlet

Beslutning fra Social og Sundhedsudvalget, 9. august 2021, pkt. 382:

Orienteringen taget til efterretning.

Beslutning fra Børn og Undervisningsudvalget, 10. august 2021, pkt. 471:

Taget til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Ikke til stede: Bettina Jensen (A).

Bilag

Handicappolitik-2017-2021

Statusnotat over opfølgning på handicappolitik (2018-2019)

Skema over opfølgning på handicappolitik (2018-2019)



Punkt 253: Orientering om projektet Fælles om Ungelivet

29.09.00-P20-1-19

Kort resumé

Sorø Kommune er en del af projektet Fælles om Ungelivet forankret i Sundhedsstyrelsen.

Formålet er at udvikle og afprøve et generisk koncept for kommunernes arbejde med at sikre, at flere unge lever et frit
ungdomsliv, hvor både forældre og lokalsamfund aktivt bidrager til, at rammerne omkring de unge opmuntrer til et
reduceret alkoholforbrug og beskytter mod brug af tobak og andre rusmidler.

Udvalget orienteres om status på projektet.

Sagens gang

Social og Sundhedsudvalget - Børn og Undervisningsudvalget - Kultur og Fritidsudvalget - Teknik og Miljøudvalget -
Arbejdsmarked og Erhvervsudvalget - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Projektet Fælles om Ungelivet er forankret i Sundhedsstyrelsen, hvor formålet er at udvikle og afprøve et generisk
koncept for kommunernes arbejde med at sikre, at flere unge lever et frit ungdomsliv, hvor både forældre og lokalsamfund
aktivt bidrager til, at rammerne omkring de unge opmuntrer til et reduceret alkoholforbrug og beskytter mod brug af tobak
og andre rusmidler.

Udover projektperioden er formålet med Fælles om Ungelivet, at flere unge lever et frit ungdomsliv, hvor både forældre
og lokalsamfund aktivt bidrager til at rammerne omkring de unge opmuntrer til et reduceret alkoholforbrug og beskytter
mod brug af tobak og andre rusmidler.

Voksne er ansvarlige for at skabe gode opvækstvilkår for børn og unge.

I ungdomsårene sker der mange forandringer – både fysiske, psykiske og sociale. Disse forandringer er med til at skabe
grobund for nye vaner og adfærd, der ofte fastholdes ind i voksenlivet.

Hvad vil det sige at være ung i Danmark? Det er der ikke et enkelt svar på. Men der er nogle arenaer, der går på tværs af
ungegruppen, og som er betydende for deres adfærd, trivsel og udvikling. Det handler blandt andet om relationen til
forældre, skole, fritid, venner og festkultur.

Unges liv udspiller sig inden for forskellige domæner, hvor forskellige rammer er med til at påvirke de unges adfærd.
Med inspiration fra Island og baseret på forskning i prædiktorer for brug af tobak, alkohol og andre rusmidler blandt unge,
anvendes modellen "Model for unges domæner Fælles om Ungelivet" (bilag) til at beskrive de domæner, unge lever deres
liv i.

Inden for hvert domæne har forskningen vist, at der er elementer, som øger risikoen for brug af tobak, alkohol og andre
rusmidler. Det handler blandt andet om lav deltagelse i organiserede fritidsaktiviteter, manglende støtte fra og tid sammen
med forældre, svage skole-forældre-relationer og vennegrupper, hvor rygning, alkohol og hash er udbredt. Et yderligere
element, som øger brugen af tobak, alkohol og andre rusmidler blandt unge, kan være at familien er bærer af en kultur,
hvor fx. alkohol er en naturlig del af ungelivet.



Inden for hvert domæne findes der ligeledes beskyttende faktorer, som fremmer positiv udvikling.

Følgende giver et overblik over de beskyttende faktorer, der er fundet inden for hvert domæne og er bærende for indsatsen
i projektet.

Beskyttende faktorer inden for de fire domæner:

Familie:

Tid tilbragt med forældre
Forældrenes støtte
Forældre ved, hvor deres unge er, og hvem de er sammen med
Kommunikation og samarbejde mellem forældrene

Fritid:

Klare rammer for hvornår unge skal være hjemme om aftenen
Deltagelse i organiserede fritidsaktiviteter (fx. Sport, fritidsklub, spejder, teater osv.)
Undgå fester og lignende hvor der ikke er forældre til stede

Skole:

Unges tilknytning til skolen og engagement i forhold til skolearbejdet
Børnenes trivsel i skolen (positivt skoleklima)
Tryghed på skolen (i forhold tl ingen mobning og anden slags vold)

Venner:

Færre venner, der bruger rusmidler
Forældrenes kendskab til venner og vennernes forældre (social kapital)

Verdenssundhedsorganisationen (WHO) definerer trivsel som en tilstand af velbefindende, hvor individet kan udfolde sine
evner, håndtere dagligdags udfordringer og stress, samt indgå i fællesskaber med andre mennesker. Trivsel rummer
således to dimensioner, henholdsvis en oplevelsesdimension, dvs. at opleve at have det godt, at være overvejende glad, i
godt humør og tilfreds med livet, og en funktionsdimension, som fx at kunne klare dagligdags gøremål som at gå i skole,
indgå i sociale relationer og at kunne håndtere dagligdagens forskellige udfordringer.

Forskning viser, at flere af de strukturelle faktorer og rammer, som beskytter mod brug af tobak, alkohol og andre
rusmidler, også er med til at fremme trivsel. Det gælder blandt andet omsorgsfulde forældre, gode familiebånd, støttende
sociale relationer, deltagelse i positive fællesskaber. Samtidig formodes det at trivsel i sig selv er en beskyttende faktor i
forhold til at begynde et stofbrug.

Projektet Fælles om Ungelivet er et 4-årigt databaseret projekt, hvor vedlagte årshjul (bilag) bruges som afsæt for
projektets indsatser.

Der er udvalgt 4 pilotskoler: Holbergskolen, Ruds Vedby skole, Sorø Privatskole samt Sorø Akademi.



Alle folkeskoler i Sorø Kommune gennemfører monitoreringen, således at der er datagrundlag i hele kommunen, men i
projektperioden holdes et særligt fokus på de 4 pilotskoler. Erfaringer fra pilotskolerne kan løbende udbredes til de øvrige
skoler, og da der fra start er datagrundlag på alle skoler, kan indsatserne bygges på aktuelle data, ligesom på pilotskolerne.

Den første ud af 4 monitoreringer blev gennemført i december 2020 og januar 2021. Data skulle herefter være brugt i
formidling, involvering og aktivering af forældre, skoler og fritidslivet. Men grundet corona har disse indsatser ikke været
mulige at gennemføre, og de er derfor skubbet til efteråret 2021, hvor dette vil blive gennemført.

I august gennemføres en temadag for Kommunalbestyrelsen. Fokus på temadagen bliver en status på projektet, et kort
oplæg om grænsen mellem forbrug og misbrug, samt debat om hvordan de konkrete indsatser understøttes af fritidslivet,
skolerne og forældre med udgangspunkt i resultater fra monitoreringen.

I august og september måned gennemføres formidlingscafeer på hver pilotskole. På hver formidlingscafe vil forældre og
fritidsliv blive inviteret og lokale data vil blive præsenteret. Herefter igangsættes lokale workshop, hvor formålet er
involvering og aktivering af lokalsamfundet. På hver workshop arbejdes der med lokale ideer til tiltag der kan have en
beskyttende effekt ud fra den lokale data. Projektet støtter op om de lokale tiltag, og evaluerer på om de konkrete tiltag
har den ønskede effekt.

Da der i det første projektår (2021) ikke vil være lang tid mellem implementering og den anden monitorering
gennemføres, vil der ikke kunne opnås ret meget inden der igen indsamles data. Derfor kan den anden monitorering ikke
bruges til at måle hvorvidt der er opnået resultater af de lokale indsatser, men der vil kunne måles på, hvorvidt situationen
har forandret sig hen over det sidste år, og der vil være yderligere data at arbejde ud fra i det efterfølgende projektår
(2022).

Projektet skulle have afholdt et Kick Off arrangement i starten af 2021, hvilket blev aflyst grundet corona. Der
iværksættes i stedet et Kick In på Sorø Folkemøde, hvor projektet vil have en stand med præsentation af projektet, og der
arbejdes på muligheden for også at kunne have en form for samtale eller debat med politikere og unge omkring projektet.

I november og december 2021 igangsættes anden monitorering og herefter gennemføres årshjulet som forventet. Se bilag
med årshjul for Sorø for år 2022.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Tema 1 - det gode hverdagsliv med sundhed og trivsel for alle.

Tidligere politisk behandlet

Beslutning fra Social og Sundhedsudvalget, 9. august 2021, pkt. 383:

Orienteringen taget til efterretning.

Beslutning fra Børn og Undervisningsudvalget, 10. august 2021, pkt. 472:

Orienteringen taget til efterretning.

Beslutning



Taget til efterretning.

Ikke til stede: Bettina Jensen (A).

Bilag

Model for unges domæner Fælles om Ungelivet

Årshjul for projektet Fælles om Ungelivet

Årshjul for projektet Fælles om Ungelivet i Sorø



Punkt 254: Godkendelse af temaer til kommende indsats "Sammen om mere
bevægelse" (DGI Kommuneaftale)

18.20.04-G01-2-18

Kort resumé

I forbindelse med en kommende indsats ”Sammen om mere bevægelse”, der er et strategisk partnerskab mellem Sorø
Kommune og DGI, skal de primære temaer for indsatsen udvælges. Via en række faglige inputs og vurderinger er der
udarbejdet anbefalinger til indholdet i den kommende DGI Kommuneaftale. Disse anbefalingerne præsenteres i sagen her.

Sagens gang

Social og Sundhedsudvalget - Børn og Undervisningsudvalget - Kultur og Fritidsudvalget - Arbejdsmarked og
Erhvervsudvalget.

Fagcenter Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. De anbefalede temaer for de kommende indsatser godkendes.

2. Det godkendes, at der etableres en politisk følgegruppe med den foreslåede sammensætning, samt at følgegruppen
på førstkommende møde selv inviterer og udpeger repræsentanter fra civilsamfundet.

Beskrivelse af sagen

Det er politisk besluttet med budgetaftalen for 2021, at der skal ”indgås et strategisk partnerskab med DGI og DIF med
det formål, at få flere borgere til at bevæge sig hele livet”. I forlængelse heraf har der været indledende dialog med DGI
og DIF, og der arbejdes nu henimod at indgå et strategisk partnerskab om en DGI Kommuneaftale.

Det overordnede formål med partnerskabet er, at flere borgere i Sorø Kommune får et aktivt liv med idræt, motion og
bevægelse i hverdagen, deltager i idrætslivet i foreningerne eller bliver en del af aktive fællesskaber. DGI
Kommuneaftalen vil knytte an til Danmarks Idrætsforbund (DIF) og DGI’s fælles vision ”Bevæg dig for livet” om at gøre
Danmark til verdens mest idrætsaktive nation. Via partnerskabet vil Sorø Kommune igangsætte flere nye indsatser, som
kan motivere flere borgere i hele kommunen til at være fysisk aktive. Indsatserne vil både involvere foreninger, frivillige,
kommunale enheder/projekter samt øvrige samarbejdspartnere. Samtidig ønskes Verdensmål også at indgå som et centralt
fokusområde via indsatsen. DGI Kommuneaftalen udmøntes i indsatsen med overskriften "Sammen om mere bevægelse"
og er forankret via en projektleder i Sorø Kommune.

Processen indtil nu

Tidsplanen for indsatsen er blevet godkendt på Kultur og Fritidsudvalgets møde 2. juni 2021. På de øvrige involverede
udvalg er der 31. maj - 3. juni 2021 blevet orienteret om indsatsen og dennes tidsplan.

I maj-juni 2021 er der blevet inddraget en række faglige inputs, som danner baggrund for anbefalingerne til temaerne for
’Sammen om mere bevægelse – DGI Kommuneaftale’. Udvælgelsen af anbefalingerne bygger på viden fra følgende:

Input fra projektgruppe (fagcentre + DGI).
Input fra styregruppe (centerchefer + DGI).
Input fra diverse interessenter fra civilsamfundet (herunder ex. Sorø Sportsråd, Sorø Frivillighedscenter).
Input fra Sorø Kommunes Verdensmålsambassadør.
Idrætsanalyse med bl.a. nyeste foreningstal i Sorø Kommune og i Danmark (er vedlagt som bilag: ’Idræt og motion
i Sorø Kommune - status og udvikling - juni 2021’), samt diverse rapporter og undersøgelser.



Anbefalinger til temaer for ’Sammen om mere bevægelse – DGI Kommuneaftale’ bygger på følgende:

Lokal viden om idrætsområdet.
Idrætsanalyse af lokale forhold, samt viden fra diverse rapporter og undersøgelser om idrætsfeltet i Danmark.
Igangværende og forestående kommunale projekter og indsatser, som vil kunne skabe samspil og synergier til DGI
Kommuneaftalen.
Erfaringer og viden fra andre partnerskabsaftaler med kommuner i DGI-regi.

Anbefalinger til indhold i DGI Kommuneaftale

Der er udvalgt 3 temaer:

1. Børn og unges bevægelsesglæde og trivsel

2. Brobygning for socialt udsatte og sårbare borgere

3. Aktive seniorer

De 3 temaer

I oversigten, der er vedlagt som bilag, er styregruppens anbefalinger og baggrunden for de udvalgte temaer formuleret. De
potentielle målgrupper, arenaer samt indsats- og samarbejdsområder er medtaget i oversigten for at give eksempler på
nogle af mulighederne – men disse vil først blive endeligt defineret senere i processen.

Det er vigtigt at pointere, at anbefalede temaer ikke nødvendigvis kan udrulles på samme tid og med samme ressourcer.
Dette vil i høj grad afhænge af, hvilke målgrupper, arenaer og indsatsområder, der bliver endeligt defineret senere i
processen, samt de konkrete handleplaner for temaerne, som ligeledes vil blive udarbejdet senere i processen. De
specifikke målsætninger for temaerne og de tilhørende indsatser vil ligeledes fastsættes senere i processen, når temaerne
er endeligt defineret.

Til udvalgsmødet bedes udvalget godkende ovenstående anbefalede temaer.

Udover disse udvalgte prioriterede temaer, vil ’Sammen om mere bevægelse’ have et generelt fokus på naturen som
bevægelsesmiljø og idrætsarena samt FN’s Verdensmål.

Naturen som bevægelsesmiljø og idrætsarena

Undersøgelser fra Idrættens Analyseinstitut i december 2020 viser, at gå- og vandreture blandt børn er steget med 23 %-
point ift. år 2016 (fra 6-29 %). Gå- og vandreture blandt voksne er steget med 47 %-point ift. år 2016. (fra 25-72 %). I gå-
og vandretursaktiviteter er naturen en helt essentiel idrætsfacilitet, og er den største idrætsfacilitet og bevægelsesmiljø i
kommunen. Den voksende tendens med at borgere på tværs af aldersgrupper bruger naturen som aktivitet, har i høj grad
været i selvorganiseret regi. Denne øgede volumen af borgere, som dyrker selvorganiseret idræt i naturen, er en unik
rekrutterings- og brobygningsmulighed til foreningslivet og andre bevægelsesfælleskaber.



Sorø Kommune har en lang række naturområder, som kan blive brugt til motion, leg og bevægelse. ’Sammen om mere
bevægelse’ vil have fokus på udnyttelse af naturen som bevægelsesmiljø, understøttelse af eksisterende foreninger og
aktive fællesskaber og mobilisering af nye aktive fællesskaber, der benytter naturen. Der vil også blive tænkt i, hvordan
udvikling af naturområder giver mulighed for aktiviteter, der kan understøtte fysisk og mental sundhed og trivsel. Naturen
som idrætsarena vil så vidt muligt blive sat i spil under de udvalgte 3 temaer.

FN’s Verdensmål

’Sammen om mere bevægelse’ vil bidrage til realiseringen af de overordnede mål i kommunens Vision 2022, herunder
Tema 1: ’Det gode hverdagsliv – med sundhed og trivsel for alle’ samt Tema 2: ’Levende byer og lokalsamfund – med
natur, kultur og historie’. Projektet knytter især an til verdensmål 3: ’Sundhed og trivsel’ samt Verdensmål 17:
’Partnerskaber for handling’. Det gode hverdagsliv med sundhed og trivsel for alle, er en gennemgående overskrift for de
udvalgte temaer i ’Sammen om mere bevægelse’. Et nøgleord i FN’s Verdensmål og i ’Sammen om mere bevægelse’ er
partnerskaber. Det er essentielt for at opnå det gode hverdagsliv, at der arbejdes på tværs af fagcentre, indsatser, arenaer
og med civilsamfundets interessenter herunder foreninger og frivillige.

Organisering og politisk følgegruppe

I forbindelse med indsatsen er der etableret en styregruppe og en projektgruppe. Styregruppen består af involverede
fagcenterchefer fra Sorø Kommune samt direktøren for DGI Midt- og Vestsjælland. Projektgruppen består af
medarbejdere fra involverede fagcentre samt en kommunekonsulent fra DGI. Projektgruppen er af dynamisk karakter. Det
betyder, at denne kan ændres, når de endelige temaer er blevet fastsat, og det vides hvilke faglige vinkler, der kunne være
hensigtsmæssigt at have i projektgruppen.

I forbindelse med partnerskabsaftaler med kommuner, har DGI rigtig gode erfaringer med, at der også etableres en
politisk følgegruppe. Den politiske følgegruppe består typisk af udvalgsformændene fra de involverede politiske udvalg,
en repræsentant fra DGI’s lokalbestyrelse samt repræsentanter fra civilsamfundet eksempelvis det lokale idrætsråd. Den
politiske følgegruppe mødes som udgangspunkt 2-3 gange årligt, og er med til at komme med inputs til handleplaner. De
er samtidig med til at sørge for, at projektet holder sin overordnede kurs.

Det anbefales, at der etableres en politisk følgegruppe til projektet bestående af udvalgsformændene fra de involverede
politiske udvalg, næstformanden i DGI Midt- og Vestsjælland, formanden i Sorø Sportsråd samt repræsentant fra
Folkeoplysningsrådet og 1-2 øvrige repræsentanter fra civilsamfundet.

Til udvalgsmødet bedes udvalget godkende den foreslåede sammensætning, samt at følgegruppen på førstkommende
møde selv inviterer og udpeger repræsentanter fra civilsamfundet.

Processen fremadrettet

I august 2021 vil eventuelle inputs til de anbefalede temaer fra de politiske udvalg i forbindelse med sagsfremstillingen
her tages med i udarbejdelsen af et udkast til det aftalepapir, der er grundlaget for den kommende DGI Kommuneaftale.

I september 2021 vil der være et politisk fællesmøde med DGI Midt- og Vestsjælland, hvor udvalgsformændene for de
respektive udvalg fra Sorø Kommune deltager, for at samtale og drøfte aftalepapiret. Forud for dette møde vil der også
være et internt møde med de deltagende udvalgsformænd faciliteret af projektlederen.



Den endelige DGI Kommuneaftale forventes herefter at blive politisk godkendt af de respektive udvalg på møderne d.
27.-29. september og af DGI Midt- og Vestsjælland. I oktober 2021 forventes DGI Kommuneaftalen underskrevet,
hvorefter de første indsatser under ’Sammen om mere bevægelse’ kan påbegyndes.

I november 2021 afvikles workshops med foreninger/frivillige i Sorø Kommune med henblik på at udfærdige konkrete
handleplaner for de respektive temaer og indsatser. I december 2021 til marts 2023 vil der være løbende udvikling,
afvikling og forankring af konkrete indsatser. I april 2023 vil der forestå en evaluering af ’Sammen om mere bevægelse’
ud fra de aftalte målsætninger.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Den økonomiske baggrund for projektet er, at der er en projektleder ansat på deltid (15 timer/uge) til at varetage projektet.
Der er p.t. ikke andre økonomiske midler afsat. Der er fremsat et budgetønske om aktivitetsmidler tilknyttet projektet på
200.000 kr. årligt i 2022 og 2023.

DGI Midt- og Vestsjælland har tilkendegivet, at de vil være behjælpelig med sparring vedr. puljeansøgninger til midler,
som måske vil kunne sættes i spil under dele af ’Sammen om mere bevægelses’ indsatser.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

’Sammen om mere bevægelse’ knytter an til de overordnede mål i kommunens Vision 2022, med specifikke koblinger til
Tema 1: ’Det gode hverdagsliv – med sundhed og trivsel for alle’ samt Tema 2: ’Levende byer og lokalsamfund – med
natur, kultur og historie’.

Indsatserne vil samtidig understøtte især Verdensmål 3: ’Sundhed og trivsel’ samt Verdensmål 17: ’Partnerskaber for
handling’.

Tidligere politisk behandlet

Beslutning fra Social og Sundhedsudvalget, 9. august 2021, pkt. 388:

Godkendt.

Beslutning fra Børn og Undervisningsudvalget, 10. august 2021, pkt. 473:

Indstillingens pkt. 1 godkendt.

Indstillingens pkt. 2 godkendt med den bemærkning, at der ønskes en bredere politisk sammensætning af følgegruppen.

Beslutning

Indstillingerne godkendt.

Ikke til stede: Bettina Jensen (A).

Bilag

Idræt og motion i Sorø Kommune - status og udvikling - juni 2021

Bilag - Temaer til Sammen om mere bevægelse - DGI Kommuneaftale



Punkt 255: Drøftelse af overvejelser og perspektiver for Frederiksberg
gamle skole på Skolevej

18.15.12-G01-17-20

Kort resumé

Lokalrådet for Frederiksberg og Sorø Kultur- & Fritidscenter har henvendt sig til Sorø Kommune vedrørende
Frederiksberg gamle skole med henblik på at etablere fritids- og kulturlokaler. Med afsæt i henvendelsen drøftes
overvejelser og perspektiver for ejendommen.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget

Fagcenter Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at

1. Overvejelser og perspektiver for Frederiksberg gamle skole drøftes.

Beskrivelse af sagen

Lokalrådet for Frederiksberg og Sorø Kultur- & Fritidscenter (Værkerne) har 29. oktober 2020 henvendt sig til Sorø
Kommune vedrørende Frederiksberg gamle skole med et ønske om at etablere fritids- og kulturlokaler. Der er også rettet
henvendelse 26. november 2020, hvor der anmodes om at få lov helt eller delvist at overtage Frederiksberg gamle Skole
(henvendelserne er vedlagt som bilag).

Frederiksberg gamle skole er en del af Sorø Kommunes gældende ejendomsstrategi, der blev vedtaget af
kommunalbestyrelsen på møde 31. maj 2017 (sag nr. 736). Under indsatsområde 2, Arealanvendelse står der følgende:

- At overflødiggjorte bygninger og arealer sælges

Til den vedtagne strategi var et Ide- og Mulighedskatalog. Her fremgik flere specifikke muligheder for arealreducering.
Heraf er følgende realiseret:

- Lægerne fraflytter Dr. Kaarsbergsvej 7

- Allehuset og Birkely sælges

- Lillemarksvej 3-5 i Sorø sælges

- Rørstensgården sælges

- Stenlille gl. Rådhus sælges

Om Skolevej 1-3 står der følgende:

Status: Ejendommen benyttes pt. af Ung Sorø, Familierådgivningen, samt Skovbørnehaven.

Muligheder: - Hvis Dr. Kaarsbergsvej 7 bliver ledig kan Ung Sorø og familierådgivningen flytte fra Skolevej. -
Skovbørnehaven kan tilbydes den gamle SFO Galaxen på Frederiksberg skole. - Hvis ovenstående realiseres kan Skolevej
1-3 sættes til salg.

Fagcenter Teknik, Miljø og Drift har foretaget en ejendomsstrategisk vurdering af ejendommen (vedlagt som bilag). Heri
indgår bl.a. en mæglervurdering, plantegninger over ejendommens bygninger med m2 og aktivitet samt opgørelse over



investeringsbehov (disse er også vedlagt som bilag til sagen her). I mæglervurderingen fremgår det, at salgsværdien på
ejendommen excl. børnehaven, ud fra det indledende grundlag, skønnes at ville udgøre i niveauet10-12.000.000 kr.

Børn og Undervisningsudvalget har på møde den 9. februar 2021 truffet beslutning om samlokation på Pedersborg Skole
af Ung Sorø og Pedersborg Skole. I forlængelse heraf vil Ung Sorø ikke længere benytte lokalerne på Frederiksberg
gamle skole på Skolevej. Familierådgivningen er tidligere fraflyttet, og bygningerne på Skolevej står derfor stort set
tomme, med undtagelse af foreningerne i gymnastiksalen. Der er udarbejdet en oversigt over aktiviteter og brugere, der
benytter gymnastiksalen på Skolevej (vedlagt som bilag).

Med afsæt i ovenstående, bedes udvalget drøfte overvejelser og perspektiver for Frederiksberg gamle skole.

Beslutning

Drøftet.

Udvalget stiller sig i udgangspunktet positivt overfor at tænke dele af ejendommen udtaget af ejendomsstrategien, såfremt
dette kan opnå flertal i Kommunalbestyrelsen og såfremt udvalget på baggrund af de ønskede beregninger, kan anbefale
det.

Udvalget ønsker derfor, at der foretages en beregning af de økonomiske, praktiske og afledte konsekvenser af at tage
gymnastiksalen og Skolevej 3 ud af ejendomsstrategien og at denne beregning samt beregning på andre relevante
scenarier forelægges udvalget.

Ikke til stede: Bettina Jensen (A).

Bilag

frb gl skole.pdf

brev om frb gl skole_0 1

Ejendomsstrategisk vurdering - Frederiksberg gamle skole - TMD - 1

Mæglervurdering - Frederiksberg gamle skole

Skolevej 1A Børnehave

Skolevej 1B Stueplan

Skolevej 1B 1. sal

Skolevej 1 C. Stueplan

Skolevej 3 Stueplan og 1. sal

Efterslæb og kommende aktiviteter

Oversigt over ugentlige bookede aktiviteter og brugere i gymnastiksalen på Frederiksberg gamle skole på Skolevej - Uge
49, 2021



Punkt 256: Indstilling til godkendelse af vedtægter for Sorø Kunstmuseum

20.13.00-G01-1-21

Kort resumé

Bestyrelsen for Sorø Kunstmuseum beder Sorø Kommune om at godkende ændrede vedtægter for museet.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget - Kommunalbestyrelsen

Fagcenter Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. Indstilles godkendt.

Beskrivelse af sagen

Bestyrelsen for Sorø Kunstmuserum beder Sorø Kommune om at godkende ændrede vedtægter for museet.

Anmodningen er begrundet i, at et statsanerkendt museums vedtægter efter muserumslovens § 14 skal godkendes af
museets hovedtilskudsyder.

Årsagen til ændringen af vedtægterne skyldes, at Sorø Komstmuseums Venner efter at være fusioneret med museet ikke
længere kan udpege to medlemmer til museets bestyrelse.

I udkastet til de ændrede vedtægter erstattes de to medlemmer fra Sorø Kunstmuseums Venner af et medlem udpeget af
Erhvervsudviklingsrådet i Sorø Kommune og et medlem udpeget af museets bestyrelse.

I udkastet er der endvidere sket en præcisering af bestyrelsens opgaver i forbindelse med sammensætningen af bestyrelsen
til sikring af, at bestyrelsen samlet besidder de fornødne og ønskede kompetencer. Endelig er kompetencekravene
konkretiseret i overensstemmelse med Slots- og Kulturstyrelsens anbefalinger.

Udkast til de ændrede vedtægter er vedhæftet. Ændringerne er markeret med farvet skrift. Kun § 4 er ændret.

Lovgrundlag

Museumsloven

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Tema 2: Levende byer og lokalsamfund med kultur, natur og historie.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Ikke til stede: Bettina Jensen (A).

Bilag



Anmodning om godkendelse af vedtægter
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